Протокол № 10
заседания Общественного совета Костанайской области

г. Костанай						                                      22 апреля  2022 года
ул. Тәуелсіздік,85 зал для конференций                                                      16.00 часов

Председатель: Бектурганов С.Ч., председатель Общественного совета Костанайской области.
Секретарь Общественного совета  Назарова С.А.
Присутствовали: члены Общественного совета Костанайской области,
представители аппарата Костанайского областного маслихата а также СМИ (список прилагается).
Повестка дня:
1. О создании и утверждении состава Комитета по вопросам противодействия коррупционным проявлениям, строительства, индустриально-инновационного развития, транспорта и дорожного развития.
2. О внесении изменений в состав Общественного совета Костанайской области и комитетов.
         3. Об обсуждении мероприятий по проведению мониторинга оказания услуг по выполнению государственного спортивного и творческого заказа.
1. СЛУШАЛИ:
Бектурганов С.Ч.: сказал, что Министерством информации и общественного развития  Республики Казахстан рекомендовано создать  Комитет  по вопросам противодействия коррупционным проявлениям, строительства, индустриально-инновационного развития, транспорта и дорожного  развития. В связи с чем, предложил избрать председателем вышеуказанного Комитета Абдибекова Нурбека Еликбаевича, членами Алтынбаеву Кенжегуль Жолаушибаевну, Иманову Зухру Утепбергеновну и Утебаеву Динару Каирбековну.
ВЫСТУПИЛИ:
Утебаева Д.К.: предложила перейти в Комитет по вопросам противодействия коррупционным проявлениям, строительства, индустриально-инновационного развития, транспорта и дорожного  развития.
Бектурганов С.Ч.,: сказал не возражаю.
Провел процедуру голосования.
РЕШИЛИ:
1. Создать Комитет  по вопросам противодействия коррупционным проявлениям, строительства, индустриально-инновационного развития, транспорта и дорожного  развития в следующем составе:
- Абдибеков Нурбек Еликбаевич, председатель Комитета;
- Алтынбаева Кенжегуль Жолаушибаевна, член Комитета;
- Иманова Зухра Утепбергеновна, член Комитета;
- Утебаева Динара Каирбековна, член Комитета.
 (единогласно).
2. СЛУШАЛИ:
Бектурганов С.Ч.: о внесении изменений в состав Общественного совета Костанайской области и комитетов.
ВЫСТУПИЛИ:
Бектурганов С.Ч.: предложил вывести из состава Общественного совета Костанайской области Икрама Бақытжана (копия заявление прилагается), Мусагазину Гульбарам Гизатовну и включить в состав Общественного совета из резервного состава Бирмагамбетова Наурызбека Мерекешевича, председателя Общественного фонда «Экологический клуб «Neko» (копия заявление прилагается), Шаймарданову Жанну Турегельдыевну заместителя руководителя ГУ «Управление экономики и бюджетного планирования акимата Костанайской области»(копия распоряжение прилагается)
Также вывести из состава комитета по социальным вопросам и НПА: Абдибекова Нурбека Еликбаевича, Икрам Бақытжана. Ввести в состав  вышеуказанного Комитета Абенову Гульнару Таубаевну, Журкабаева Марата Кенжебековича, Калмакова Ерлана Болатовича.
Вывести из состава Комитета по вопросам аграрно-промышленного сектора, малого и среднего бизнеса, налоговых сборов, тарифов, ценообразования и других платежей: Алтынбаеву Кенжегуль Жолаушибаевну, Иманову Зухру Утепбергеновну. Ввести в состав  вышеуказанного Комитета Шаймарданову Жанну Турегельдыевну.
Провел процедуру голосования.
РЕШИЛИ:
1.Вывести из состава Общественного совета Костанайской области  Икрама Бақытжана,Мусагазину Гульбарам Гизатовну и включить в состав Общественного совета Бирмагамбетова Наурызбека Мерекешевича, Шаймарданову Жанну Турегельдыевну.
[bookmark: _GoBack]2.Утвердить следующие составы комитетов Общественного совета Костанайской области:
1. Комитет по социальным вопросам и НПО:
- Бидаулетова  Ботакоз Онгаровна;
- Булгацевич Татьяна  Борисовна;
- Даданова Айнаш Молдакишевна;
- Жалмухамедова Шнара Викторовна;
- Журкабаев Марат Кенжебекович;
- Искандирова Татьяна Николаевна;
- Калмаков Ерлан Болатович;
- Качеев Денис Анатольевич;
- Оспанов Дуйсенгали Султанович;
- Рамазанова Наталья Сергеевна;
- Шаймарданова Жанна Турегельдыевна;
- Шаяхмет Ақылбек Қожаұлы.
Председатель комитета– Булгацевич Татьяна Борисовна.
2. Комитет по вопросам благоустройства, архитектуры, строительства, жилищно-коммунального хозяйства, экологии, озеленения:
- Байгабелов Алтынбек Усербаевич;
- Бирмагамбетова  Наурызбек Мерекешевич
- Бубнова Юлия Игоревна;
- Исмагулов Алмат Ерикович;
- Куликов Алексей Вадимович.
 Председатель – Байгабелова Алтынбека Усербаевича.
3. Комитет по вопросам аграрно-промышленного сектора, малого и среднего бизнеса, налоговых сборов, тарифов, ценообразования и других платежей:
- Ахметов Батырбек Мыкансалыкович;
- Дандыбаев Багытур Алимбаевич;
- Коваль Андрей Петрович;
- Лапшина Наталья Алексеевна;
- Сулименко Ирина Юрьевна;
- Турсунов Алмат Жанабильевич;
- Хаданович Валентин Васильевич.
Председатель - Ахметов Батырбек Мыкансалыкович.
4. Комитет  по вопросам противодействия коррупционным проявлениям, строительства, индустриально-инновационного развития, транспорта и дорожного  развития:
- Абдибеков Нурбек Еликбаевич;
- Алтынбаева Кенжегуль Жолаушибаевна;
- Иманова Зухра Утепбергеновна;
- Утебаева Динар Каирбековна.
Председатель - Абдибеков Нурбек Еликбаевич. (единогласно).
3. СЛУШАЛИ:
Бектурганов С.Ч.: Об обсуждении мероприятий по проведению мониторинга оказания услуг по выполнению государственного спортивного и творческого заказа.
ВЫСТУПИЛИ:
Бектурганов С.Ч.: сказал, что от Управления культуры поступило письмо о проведении мониторинга оказания услуг. Далее спросил у представителя Управления физической культуры и спорта, что требуется от Общественного совета для проведения мониторинга. Основным показателем оказания услуг по выполнению государственного спортивного и творческого заказа будет мнение родителей и детей. На это надо обратить особое внимание.
Пашкова Е.В.- методист физической культуры и спорта сказала, что необходимо проверить качество, условия проведения и безопасность оказания услуг.
Абдибеков Н.А.: спросил, что кто и как должен мониторить работу секций и кружков государственного спортивного и творческого заказа.
Какенов А.М.: сказал, что необходимо руковоствоваться Законами РК «Общественных советах» и «Об общественном контроле». Первый Закон четко прописывает функционал в части проведения общественного мониторинга. Мониторинг будет осуществляться но основании заявления Управления физической куьтуры и спорта. Общественный мониторинг несет рекомендательный характер.
Булгацевич Т.Б., Коваль А.П.: просили представителя Управления физической культуры и спорта провести мастер-класс по проведению мониторинга оказания услуг.
Бектуранов С.Ч.,: предложил членам Общественного совета провести тренинг на базе определенного предприятия и распределиться по районам и городам области для проведения плановых мероприятий.
Провел процедуру голосования.
РЕШИЛИ:
1. Провести общественный мониторинг исполнения государственного спортивного заказа в спортивных секциях для детей и юношества и государственного творческого заказа в творческих кружках для детей и юношества, финансируемых из областного бюджета Костанайской области.
2. Определить срок проведения мониторинга апрель-май месяц 2022 года.
3. Управлению физической культуры и спорта акимата Костанайской области, управлению культуры акимата Костанайской области предоставить общественному совету информацию  по размещению государственных заказов и рекомендации по проведению мониторинга.
4. Председателям комитетов по согласованию распределить членов общественного совета по субъектам мониторинга.
5. Секретарю совета провести свод распределения членов общественного совета между субъектами мониторинга и подготовить информацию по неохваченным субъектам мониторинга.
6. Рекомендовать общественным советам городов и районов Костанайской области провести мониторинг исполнения государственного спортивного заказа в спортивных секциях для детей и юношества и государственного творческого заказа в творческих кружках для детей и юношества, финансируемых из областного бюджета Костанайской области в субъектах исполнения государственных заказов, не охваченных членами областного общественного совета.
7. По итогам общественного мониторинга членам общественных советов области, городов и районов Костанайской области предоставить секретарю общественного совета для подготовки заключения:
1) информацию о выявленных негативных последствиях для граждан и об ущемлении общественных интересов в результате оказания государственных услуг;
      	2) рекомендации по устранению причин и условий, выявленных в ходе общественного мониторинга;
      	3) предложения по повышению эффективности контролируемых объектов;
[bookmark: z236]      	4) предложения по внесению изменений и дополнений в нормативные правовые акты.
8. По итогам мониторинга направить рекомендации в государственные органы.

Председатель
Общественного совета
Костанайской области				        С. Бектурганов

Секретарь
Общественного совета
Костанайской области					    С. Назарова